geschehen wäre (cum tamen hic contractus quomodo cunque, hoc est, in cuius-  
cunque commodum sit initus) so müste ich hoc ipso culpam latam, aut dolum,  
committirt haben/ mit den Vorzug meiner geringern Sache gegen denen kostba-  
ren/ gestalten solches niemand anders in der Welt/ dann ein betrogner oder nachläse-  
sigste Mensch zu thun pflegt.

## CASUS X.

Wann des Titii Pferd so er mir in meiner Angelegenheit mit den meinigen in glei-  
chen valor, oder aber das meinige vor den seinen in höhern Preiß gewest/ und glei-  
cher Weise / wie in vorhergehenden casu erzehlt worden/ ich das meinige von der  
Brunftsalvire hätte/wird gefragt: Ob ich verbunden gewest/vor dem meinigen das  
seintge zu conserviren? folgends dann allerdings ab obligatione restituendi ratio-  
nabile pretium liberirt sey?

*Röß Ulein. Schilterus c.l.s.12. Conf. Haunoldius c.l.n.745. §.747. Ratb de Processu Edi-  
tali, §. 21. part. 2.*

*Ratio derid. Weilens keine sequela ist; non peccat contra officium prudentis Pa-  
tris fam dum pretiosiores res proprias prætulit commodatis, ergo idem sequitus  
est officium , quantum ad res neglectas commodatus , & proinde liberatus ab  
obligatione restituendi, seu quasi hoc in casu nec pretium rei commodatae sine  
culpa sua perempta commodanti refundere teneatur ; Ergo tenetur commoda-  
tarious res commodatas præferre rebus propriis pretiosioribus, aut æquè pretio-  
sis, cum jactura rerum suarum : quod verò æquitati naturali etiam magis con-  
forme sit commodatis rebus vilioribus, si commodatarius præferat res suas pre-  
tiosiores, ut tamen valor illarū juste prætendenti commodanti reddatur. Ex Ant.  
Fabro colligitur,dum ait:quamvis verissimum sit,diligentissimum quemq; Patrem-  
fam, effecturum conservationem rerum magis pretiosarumpotius quamvilio-  
rum,id tamen intelligi debet, ceteris paribus, non sunt autem cetera paria,cum  
sit comparatio inter res commodatas,& res proprias commodatarii, quia mino-  
rem diligentiam præstaret commodatarius in rebus commodatis, quam in suis,  
si commodatas res, quamvis viliores postponeret suis, tametsi pretiosioribus,  
nam in pari causa periculi minorem diligentiam præstat rebus alienis conservan-  
dis hoc ipso, quod non prestat majorem, cum non possit præstare parem, si quod  
in tacto ponimus,alias conservet, alias verò perire patiatur;idemque multo cer-  
tius dici potest, si paris sint valoris,cui ad stipulatur Pufendorffus & Molina, traden-  
do: quod alias mea mihi benignitas nimio constaret, si præter usum gratui-  
tum re quoque ipsa mihi sit carendum, quam non ex ea perditur, absque alte-  
ro si suisset, neque apparet, cur ipse magis quam alter infortunium præstare  
debeam, cum hie utique occasionem præbuerit, ut idem rem meam incurrire  
posset. Tenetur ergo Commodatarius vi contractus atque beneficii accepti et-  
iam cum aliquali rerum suarum jactura adhibere eam diligentiam circa conser-  
vandas*

vandas res commodatas, ad quam vi Contractus adstringitur, quare si in proposito casu permittitur prælatio, id non est ut commodans jacturam rerum suarum patiatur, sed solum, ne commodatarius jacturam suscipiat majoris valoris, quem res propriæ supra res commodatas habent; si ergo conservare potius vult res suas præiosiores, id debet esse cum onere, atque ea Lege, ut commodantem indemnem servet, valorem rerum commodatarum illi restituendo; iustum namque est, ut qui omnia sua liberavit de casu, & aliena perdiderit, quod accepit, sine aliqua excusatione cogatur, exsolvere; si verò partem aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi, cuius res secum habuerat, juxta modum perditæ rei vel liberatæ restituat, qualem Judex ratione deducta aestimaverit portionem, ne damnum commodans solus excipiat: Id etiam receptū fuisse ex L. Latione divina Reip. Hebræorum, traditur *Exod. 22, 4, 5, 14* ubi Lator ait: cum commodato acceperit quispiam, à proximo suo, & contractum fuerit, aut mortuum domino ejus absente reddendo reddet &c. quam ob rem & *Struvius §. 8.* amplexus est hanc sententiam non attentalimitatione, nisi res commodata vilior, propria pretiosior, aut nisi utriusque, utpote, quæ insuper cum jure civili congruere non videtur, necrationi naturali: est quidem non invidendum domino, quod res pretiosiores interitui excipiat, et commodanti quoque, quod res ejus viles neglectæ sint, satisfaciendum: respiciendum sanè est ad officium boni Patris, cuius culpa argui non potest, quod res suas pretiosiores prætulerit *L. 18. §. 2. ff. commod.* Unde si viliores res suas reliquisset, harum premium commodantem ei restituere teneri sequitur, *arg. d. L. Lynker. c. l. ad Struvium §. 8.* Deinde id ipsum conficiunt Juris Romani principia, ut ita perditas restituat, cum culpa hic in dubio præsumatur, exactissimam namque diligentiam & majorem quam in suis rebus adhibeat alienis, quarum usus ipsis gratis concessus *L. 18. pr. ff. commod. §. 2. l. quibus mod. re contr. obl.* nec damnosum debet esse commodanti officium suum, nemo enim ex beneficio damnum sentire debet, *arg. §. 2. vers. statamen ingrat. Inst. de donat.* & quandoquidem illi bona fide non creditur tanquam diligentissimo attento que Patrisam, ut salva custoditaque rei substantia utatur rei perditæ, aut deteriorata loco ad estimationem obligetur, ubi suas præsertim præiosiores, vel æquales liberaverit ex incendio, vel alio fortuito casu, quia culpa hoc jure præsumitur, onus verò probandi incumbit actori, quod reus sua commodatis prætulerit, sive sua eripuerit.

## CASUS XI.

Titius leihet mir zu Besförderung meines einzigen Nutzen sein Pferd / auf mein Gut umsonst zu reiten/welches in casu exorti incendii in Ansehung seines höhern oder gleichen Werths von mir ausgebracht/ meins aber / so in mindern oder ebensmäfigen Preis gewest/ im Feuer nothwendig hinterlassen worden/ als wird gefragt: Ob die Compensatio hierinfalls statt findet/ da ich gedachte den Schaden meis

meines umkommenen Pferds durch Behaltung des Titii herein zu bringen und das selbe ehender nicht aus folgen zu lassen / biß er mir den Werth dar für wird refundirt haben ?

Resp. probabilius mit Nein. *Haunoldus c.l.n. 750. Conf. Scrutius c. l.*

*Ratio decisa.* Weilen exactissima diligentia auch in rebus alienis commodatis ex natura Contractus, & beneficij accepti requirirt wird / kan mich also mit Recht der Compensation hierinfals nicht bedienen / indem ein vor allemahl in derley Fällen schuldig bin auff meine Unkosten bey Verlassung meiner Sachen / die geliehene von denenselben zu salviren / E. non solum rem suam viliorem , sed nequè æquè pretiosam, quam amitteret, ut alienam commodatam salvam faceret, posset compensare. Ungehindert des subtilen Einwurffs/ quasi rem alienam conservans commodatarius cum jactura rei sua dicatur facere expensas, Ergo ad eas tenetur commodans, Ergo etiam compensare potest Commodatarius.

Resp. tenetur, secluso pacto, commodans ad ordinarias & extraordinarias leves expensas, non verò illas extraordinarias, ad quas tenetur commodatarius vi contractus , l. 18. §. 2. f. b. t. Ad graves verò commodans tenetur, veluti ad sumtus in valetudinem equi necessariò factos vel si fugam sua culpa arriperet equus, & necesse esset aliquid expendere , ut è fuga revocaret. Utrum verò rem alienam conservans, extraordinarias faciendo Commodatarius à Commodo dante repetere aut compensare possit, ita, ut à Commodo restituatur premium Equi sui peremti? Quæritur ulterius : sed respondeatur negativè, contra ria enim opinio rursus nititur falsa hypothesi, quod eo in casu Commodatarius quasi expendat & consumat rem suam ob conservationem rei commodatæ, ja- Etura quippe bonorum commodatarii habent se NB. tanquam necessariæ expensæ, impropriæ scilicet dictæ. Porro non quasi negotiorum gestor aliquis, sed ut Commodatarius vi contractus id facere tenetur, ceu paulo ante dictum: Proinde neque adstringitur commodatarius vi contractus rem viliorem cum jactura pretiosioris servare, neque obligatur ad æstimationem, nisi forte ex decentia tantum & æquitate. *Schilter. c.l. §. 13.* de jure namque regulariter Commodatarius non potest compensare, contingere tamen aliquando potest, ut ob rem deterioratam, vel ob culpam deperditam, ad æstimationem agendum sit, tunc verò fit compensatio, cum debito saltē liquido, qua de re in superioribns actum. *vide casum 2.* non autem cum quasi talibus expensis, quales dicuntur & finguntur jaætura bonorum Commodatarii, quæ tamen tales non sunt, si tamen Equus aliquo infortunio erat peritus, simili modo apud Dominum , nisi Commodatarius sua industria præveniret, tunc indubitatum est, posse Commodatarium, etiam compensare rem suam viliorem, quia tunc periculum est utriusque commune, neque advenit occasione Contractus rei alienæ, in quo casu licitum est seipsum diligere præximo, res suas conservando,